Pestis

* Vide Lind’s eff. on the dif. of hot clim. p. 89.

† Vide Fernelii univ. med. p. 241.

‡ Vide Morton. apparat. curat. morb. univers. p.

Pestis inter morbos quam maxime malignos ac putridos semper fuit habita, periculumque summum venaefectionis in extreto morbi stadio sat explicat, cur tam paucae de sanguinis ejus statu observationes extiterint.

Summa auctoritas, Sydenhami nempe ipsius, ad probandum, sanguinem in peste adeo non putrefcere, uti pleuriticum referat, fuit allata. Milman afferit, istum medicum venerandum aegrae peste certissime laboranti sanguinem ter detraxisse, cujusque ad conditionem depingendam, haec, a Sydenhamo, verba citat : ‘ *Necnon sanguinem ipsius in acetabulis refrigeratum,*
‘ *ei qui a pleuriticis detrahitur non absimilem fuisset**. Sydenham certe vir probus ac verax, non minus quam medicus habilis, sagax, et accuratus jure habendus. Morbum tamen quem, Milmanno teste, pestem esse credidit, ipse pro pleuritide et habuit et tractavit. ‘ *Insolitum hujuscē febris ingenium,*

* Vide Milman’s Enquiry, &c. p. 139.

‘ genium,’ inquit candidus iste ac illustris
auctor, ‘ per aliquot post dies, animum me-
um varie exagitabat ; ac tandem in me-
moriā revocans, summum ardorem, e-
tiam post reiteratam venaefectionem in
praedicta aegra perseverasse ; ruborem ge-
narum adfuisse ; cruris aliquot guttulas
paulo ante mortem e naribus fluxisse ;
necnon sanguinem ipsius in acetabulis re-
frigeratum, ei qui a pleuriticis detrabitur,
non absimilem fuisse, quin et tussim aliquam,
et obscuros quosdam in partibus vitalibus
dolores emicuisse ; porro, et eam anni tem-
pestatem incubuisse, quae finem veris, ac i-
nitium aestatis complectitur, quae, febribus
continuis producendis, minus esset idonea,
(illae enim hoc tempore sua sponte quasi
dissiliunt, et in intermittentium classem se
reponunt, vel in pleuritides, atque id ge-
nus alias inflammationes, praecipites ru-
unt) denique pleuritides eo ipso tempore
admodum populares fuisse : His, inquam,
omnibus rite perpensis, in eam deveni-
sententiam, ut febrim hanc, etsi patho-
gnomicis

‘gnomicis pleuritidis, aut etiam peripneumoniae signis destitutam, tamen symptomaticis rationem habuisse judicarem, inflammationis cuiusdam respectu circa partes spirituales delitescentis, etiamsi nullus aderat lateris dolor, nulla insignis spirandī difficultas. Ut rem contraham, eo tandem deveni, ut eadem omnino mihi methodo procedendum fuisse in praedicto casu arbitrarer, qua in pleuritide saepius cum successu singulari usus fueram. Quae sententia deinceps feliciter atque ex voto cessit. Vocatus enim non multo post ad hominem, consimili prorsus modo aegrotantem, reiteratis venaefectionibus, quales ad pleuritidem supra laudantur, curationem commisi et absolvi *.’

Alterum exemplum pestis ex Sydenhamo citatum nec magis vere nec caute representatur †; aeger enim, uti Sydenham notat, signorum pestis erat expers; ‘cum nullum

* Vide Syden. oper. med. p. 73.

† Vide Milman’s Enquiry, &c. p. 140.

‘ nullum adesse tumoris signum interrogatus
 ‘ responderet,’ sunt ipsius Sydenhami ver-
 ba: ‘ Cum febre vehementiore attamen,
 ‘ cum doloribus capitis vertiginosis, cum
 ‘ vomitu enormi, atque aliis denique id ge-
 ‘ nus symptomatibus, ei depugnandum e-
 ‘ rat *.’ Post sanguinem ter missum, mox
 ante mortem, maculas purpureas apparuisse
 fertur †; sed hoc signum, quod alias mor-
 bos casu saepe comitatur, pestem distinguere
 nequit. Nec Sydenham, cura aequa ac in-
 genii acumine insignitus, post maculas pur-
 pureas, vel petechias, quas ipse sanguini
 dissoluto tribuebat ‡, sanguinem mittere au-
 deret. Haecce Sydenhami opinio de ori-
 gine petechiarum, ab omnibus fere auctori-
 bus confirmata, specie sanguinis a quibus-
 dam descripti abunde probatur. ‘ In mor-
 ‘ bis putridis,’ ait Schwencke, ‘ dissolutio
 ‘ cruoris quoque advertitur, praesertim pe-
 ‘ stis specie, in quibus non coagulatur san-
 ‘ guis,

* Vide Syden. oper. med. p. 74.

† Vide ibid. p. 75.

‡ Vide ibid. p. 72.

‘ guis, (scilicet e vena emissus) sed gangrae-
 ‘ nosus et putridus reperitur ; quod etiam,
 ‘ in eo sanguine observatur, qui post pro-
 ‘ traictam inediā putridus et alcalinus fac-
 ‘ tus est *.’ neb ailia super iunctio

Si ex belluis exemplum defumere liceat,
 ‘ cervum vehementissime a venatoribus a-
 ‘ gitatum, cum foetido sanguine vulnus stil-
 ‘ laret, perire †,’ notarem : Huc quoque,
 quae de peste canit poeta, referrem,

‘ Aut etiam multus capit is cum saepe dolore,
 ‘ Conruptus sanguis plenis ex naribus ibat ‡.’

Denique, auctorum observationibus plene
 examinatis, argumentisque contra sanguinis
 putredinem perpenfis, ejus gradum quen-
 dam, inter vitam, locum habere, non cre-
 dere non possum.

* Vide Thomae Schwencke Haematolog. p. 129.

† Vide Hall. Physiol. vol. ii. p. 85.

‡ Vide Lucret. de Nat. Rer. lib. vi. 1200.

Finem jam fakturus, quae almae huic Academiae, multa quidem et magna, debeo, agnoscam, oportet. Omnia ei felicia atque prospera discessurus voveo, semperque vovebo.

Prae omnibus vero aliis, viris isticis egregiis, Culleno nempe et Gregorio, summa certe gratia habenda, quorum quidem fama meo nil auxilio eget; quantas enim, et quam meritas, sibi, medicos apud omnes, conciliarint laudes, nemo ignorat: Neque minus eos docendo faciles, quam doctrina ingenioque illustres expertus sum. Mihi in hoc, qualemque opus, incumbenti, et praecepta eorum et monita admodum profuerunt.